Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. I. Vtrum possit dari creatura intellectualis, ex sua natura simpliciter,
vel saltem secundum quid impeccabilis?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

Ad confirmationem respondeo Divum Thomam in primo loco solum velle, quod Angelus post primum aeternum charitatis omnino liberum, hoc est tam quod exercitum quam quod specificationem, beatus fuit in secundo verò quod datum post primum instantis mensurans aeternū omnino liberti, nisi peccasset, beatitudinē accepisset.

Objecies tertio in eandem conclusionem. In bonis Angelis idem potuit esse instantis glorificationis & meritū: Ergo illorum via duo tantum instantia. Consequens pater, Antecedens probatur primū, quia anima rationalis meretur in primo instanti egressionis à corpore, quod tandem sepe primum instantis beatitudinis: Ergo etiam potuit Angelus in uno & eodem instanti mereri, & esse Beatus. Consequens est evidens ex parte rationis. Antecedens vero suadetur: quia Martyris non meretur coronam martyrii usque ad mortem inclusivè; cum ad veram rationem martyrii requiratur mors, quae nec est nisi in primo non esse anima in corpore.

Confincatur: Si quis existens in peccato mortali, artitus tamen & confessus, in instanti terminativo verborum absolutionis morietur, ita si primum non esse illorum verborum, sit etiam communis non esse alii hominis, in illo instanti separatio animæ, recipit gratiam sanctificacionis remissionei sui peccati, meretur primum deinceps; & nisi impeditur ratione alicuius personæ in purgatorio luendæ, simul beatificatur; ergo pariter Angelus in instanti terminativo sue, potuit simul perfectè mereri, & primum instantis sui meriti recipere.

C

Confirmatur amplius: Aliquod meritum potest esse simul duratione cum præmio, solè prioritate naturæ ipsum antecedendo; ut patet de augmento gratiae per actum ferventiorum: Cur ergo similiter meritum plene liberum boni Angelion potuisse eadem duratione esse, simul cum præmio essentiali ipsius, ita tamen quod prius naturæ illud praecesserit? Imò ita sensuvidetur D. Thomas in sententiis dist. 5. quæst. 1. art. 2. ubi ait: Meritum in bonis Angelis non praesupponit tempore sed naturam.

Repondeo negando Antecedens, & ad illius probationem, nego pariter Antecedens. Ad hujus autem probationem, in primis dico esse satis probable, non requiri ad coronam martyrii quod non sequatur mors, sed sufficere quod tale vultus infligatur, quod de facto per se natum est inferiorem, quamvis ex aliquo accidente mors impeditur. Secundò dico, quod si mors sequatur, meritum tamen non extenditur formaliter usq; ad instantis ipsius inclusivè, sed exclusivè tamen, & solùm est in eo tempore in quo cōtinuantur tolerantia vulnérū actu inferientium morte: unde si illa tolerantia primò non est in instanti mortis, ita nec meritū, sed immedie ante aucta fuit. Ad primum confirmationem dicendum, quod si homo ille iustificarerit, non haberet gratiam ex merito, sed ex efficacia sacramenti, & ex opere operato. Dico si iustificaretur: quia satis probabile est, quod ab olitorio non fortiteretur effectū, nō defecit efficacia, sed defecta subiecti capacis, subiectum enim capax effectus absolutionis, non est anima separata à corpore, sed totus homo viator. Ad secundam confirmationem respondeo quod licet aliquid meriti possit esse simul duratione cum suo præmio, solè prioritate naturæ ipsum antecedendo, ut patet in exemplo adducto de augmentatione gratiae per actum ferventiorum: tamē

Idem passim docent SS. Patres: Augustinus
Hhh 2 enim

A meritum vita æternæ nequit esse simul duratione cū ipsa. Ratio disparitatis est, quia actus meritorius augmenti gratiae, non mensuratur aliquā cognitione in compōsibili cum præmio, sicut mensuratur actus meritorius vita æternæ, ut articulo precedentem ostensum est. Unde ad testimoniū D. Thomæ dicendum est, ipsum non loqui ibi secundum propriam sententiam, sed juxta sententiam quorundam Theologorū, qui dicebant Angelos nō fuisse creatos in gratia, sed posterius duratione ad suam creationem, fuisse eis simul datam gratiam & gloriam: cùm enim gloria habeat rationem præmii, non potest alio modo idoneo defendi illa sententia, nisi admittendō meritum fuisse natura prius quam gloriam.

Cætera quæ docet D. Thomas in aliis articulis hujus quæstionis, vel facilia sunt, vel ad alios Tractatus pertinent, ideoq; ea prætermittimus, ut ad difficultiores hujus Tractatus quæstiones gradum faciamus. Undesit

DISPUTATIO XIII.

De primo peccato Angelorum,

Ad questionem 63. D. Thoma.

CUplex malum incurrit malus Angelus peccando, & avertendo se à Deo incommutabilis bono, ut ad bonum proprium se converteret: primum est malum culpæ, alterum pœnae. De utroque disserit hic S. Doctor: de primo quidem in hac quæstione, quam inscribit: de Angelorum malitia quodculam: de altero verò quest. sequenti, ubi agit de pœna Dæmonum. Sed antequam de primo Angelorum peccato disputemus, discutienda est celebris difficultas, quam hic Theologi agitare solent; an scilicet possit dari aliqua creatura intellectualis, ex natura sua impeccabilis? Undesit

DARTICULUS I.
Vtrum possit dari creatura intellectualis, ex sua natura simpliciter, vel saltem secundum quid impeccabilis?

NULLAM dari de facto intellectualis creaturam, que ex se impeccabilis sit, absoluta fides est: nam omnis creatura intellectualis, vel angelica est, vel humana: utramque autem de facto peccasse, aperte Scripturæ testantur, præsertim Job 4. ubi dicitur: Ecce qui serviant ei non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravitatem: quād magis hi qui habitant domos luteas; &c. Quasi diceret, atibi Gregorius: Silli spiritus esse incommutabiles nequeunt, qui nullā carnis infirmitate deprimentur; quā temeritate se homines in bono permanere constanter existiunt: quos in eo quod intellectus ad summam evexit, carnalis infirmitas aggravans prepedit, ut per corruptionis vitium in semetip̄is habeant, unde ab intima novitate veterantur. Unde S. Thomas hic art. 1. ait quod tam Angelus quam quacumq; creatura rationalis, si in sua natura consideretur, potest peccare; & cuicunque creature hoc convenit: quod peccare non possit, hoc habet ex dono gratiae; non ex conditione naturæ.

Tom. II.

enim libro 3. contra Maximum cap. 12. ait solum Deum immortalitatem habere, nimis quia est immutabilis solus; in omni enim mutabili natura, non nulla mors est ipsa mutatio.

Tum paucis interjectionis: Et creaturarum natura celestium mori potuit, quia peccare potuit. Nam & Angeli peccaverunt, & demones facti sunt, quorum est diabolus princeps; & qui non peccaverunt, peccare potuerunt. Et cuicunque creature rationali praestat, ut peccare non possit, non est hoc natura proprie, sed Dei gratia. Quem locum ubertim pertractat Fulgentius libro de fide ad

Cap. 3. Petrum, ubi intra alia: Illos quoque (ait) quos terrae corporum gravata nullula luculenta materies, id est angelicos spiritus, quis non videat non unius natura esse cum Deo, sed factos ex nihilo, quorum naturalis mutabilitas in eo cognoscitur, quia ejusdem natura pars est in determinata permutata? Deinde postea cum dixisset Angelos ianctos in determinata non posse mutari, id unde illis accidat, his verbis exponebit: Sed hoc ipsum quod ab illo statu beatitudinis, in quo sunt, mutari in determinata nullatenus possunt, non est ei naturaliter insitum, sed postquam creati sunt, gratia divina largitate collatum. Scenam Angeli naturaliter incommutabiles fuerint, nunquam de eorum consortio diabolus & ejus Angelici cecidissent. Basilus quoque de Spiritu Sancto cap. 16. ait, Iuris sui ac libertatis esse invisibles virtutes, & aquae in virtutem ac vi-

Lib. 3. tium vergere; ideoque ope Sancti Spiritus egere. Item **Mo-** Gregorius Papa: Natura (inquit) Angelica, est contemplationis Authoris inherendo, in statu suo immutabiliter permanet, eo ipso tamen quo creatura est, in semetipsa viciitudinem mutabilitatis habet. **De-** Deum Id Dorus libro 1. de summo bono cap. 12. **25.** Gratia dicimus non natura esse incommutabiles Angeles: nam si natura incommutabiles essent, Diabolus non **Cap. 4.** utique cecidisset. Hoc premisso tanquam certo.

Dificultas & controversia est inter Theologos, an de potentia Dei absoluta dari possit creatura ex sua natura omnino impeccabilis? Duxi, ex sua natura, nam per donum aliquod gratuitum extrinsecus adveniens posse aliquem reddi simpliciter impeccabilem, pater in Beatis, in humilitate Christi, & in Beata Virgine. Addidi, simpliciter impeccabilis, vel saltem secundum quid: quia cum Deus ut ultimus finis distinguatur in seipsum ut finem & authorem naturae, & in seipsum ut finem & authorem gratiae, potest aliqua creatura intelligi impeccabilis simpliciter, & secundum quid. Eset impeccabilis simpliciter, si non posset non referre omnia perfectissime in Deum, tanquam in ultimum finem tam naturalem quam supernaturalem; quod contingere, si contra aut praeter ejus precepta, tam naturalia, quam supernaturalia, nihil penitus agere posset. Eset vero impeccabilis secundum quid, si non posset deficere a recto ordine ad ultimum finem naturalem, violando aliquod ejus preceptum, aut a liquidagendo prae illius precepta.

S. I.

Statuitur prima Conclusio,

Dico primò, nullam posse dari creaturam intellectualem ita perfectam, ut sit simpliciter impeccabilis per naturam. Est contra quoddam antiquos Theologos, quibus favent Molina & alii moderni, docentes posse creari à Deo substantiam aliquam, cui lumen gloriae sit connaturale, & consequenter qua sit ab extrinseco impeccabilis.

A Nostra tamen conclusio passim docetur 28. Patribus, exponentibus hac verba Apostoli ad Timot. 6. Qui solus habet immortalitatem: hoc enim intelligunt non solum de immortalitate operata morti naturali, seu amissioni sui esse, sed etiam de illa qua contrariatur morti peccatorum: supra ex Augustino videtur, & eleganter declarat Hieronymus in Commentariis ad Epistolam Pauli ad Titum, sub initium, his verbis: Quomodo solus Deus habere dicitur immortalitatem: & solus dicitur esse verax: non quod & ceteri non immortales & veritatis sint amatores, sed quod ille solus naturaliter sit & immortalis & verus: Ceteri vero immortalitatem & veritatem exlargantur illius dono consequantur; & aliud sit verum esse, & quod habere per semet, aliud in potestate donantis esse, quod habeatur. Item Augustinus libro 12. de civit. cap. 1. & 6. & alibi a pe, probat omnem creaturam posse peccare, quia ex nihilo est. Quā etiam ratione evenerunt Nescius, Damascenus, Fulgentius, Gregorius Papa, & alii, eamque Prudentius his verbis insinuavit.

Miraris peccare animam, que carne coacta
Sorrita est habitare domum, cum peccat & offensio
Angelus, hospitium qui nescit adire casum
Carnis tabifluo. Peccat, quia factus & natus
Non genitus.

Eadem ratio à S. Thoma variis in locis adducitur, præterim quæst. 24. de verit. art. 7. potest que breviter sic proponi. Natura que est defectibilis in suo esse, etiam defectibilis est in suis operationibus: Sed omnis natura intellectualis creata, hoc ipso quod est ex nihilo, est defectibilis in suo esse: Ergo & in suis operationibus etiam liberis: Ergo hoc ipso quod aliqua natura intellectualis est ex nihilo, est capax peccati. Minus patet, Major vero probatur. Potentia operativa & modus operandi, sequuntur modum etendit. Ergo potentia operativa, & operatio libera, fundatae in natura defectibili, sunt etiam defectibiles.

Dices, illas esse defectibiles entitative, scilicet quantum ad esse, non tamen moraliter, & quantum ad restitutinam ac bonitatem.

Sed contra: Hoc ipso quod creatura est defectibilis in modo operandi, est etiam defectibilis in attingentia objecti & finis: Sed ex attingentia, vel ex ordine ad objectum & finem, sumitur rectitudo seu bonitas moralis operationis: Ergo potentia operativa, & operatio libera, fundatae in natura defectibili, sunt defectibiles, non longe entitative, & quantum ad esse, sed etiam moraliter, & quantum ad restitutinam & bonitatem.